1

№11
от 29.05.2024г
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ № 52

шестьдесят первой сессии

23.04.2024г.                                                                                                     с. Петраки

О внесении изменений в Устав сельского поселения Петраковского сельсовета
Здвинского муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях приведения Устава сельского поселения Петраковского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Петраковского сельсовета Здвинского района Новосибирской области решил:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении в Устав сельского поселения Петраковского сельсовета Здвинского муниципального района Новосибирской области изменения согласно приложению № 1.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Алексеевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Петраковского сельсовета Здвинского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Петраковского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Петраковского сельсовета Здвинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования (обнародования).
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Петраковского сельсовета».

Глава Петраковского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                         Кошелев С.А.

Председатель Совета депутатов
Петраковского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                         Таршина З.А.
                                                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                                                                  к решению 61 сессии
                                                                                                                                  Совета депутатов
                                                                                                                                  Петраковского сельсовета
                                                                                                                                  Здвинского района
                                                                                                                                  Новосибирской области
                                                                                                                                  шестого созыва
                                                                                                                                  от 23.04.2024г. № 52

1.1. Статья 5. Вопросы местного значения
1.1.1 пункт 26 части 1 изложить в следующей редакции:
«26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

2. Статья 20. Полномочия Совета депутатов
2.1. пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
«16) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;».

2.2. часть 1 дополнить пунктом 22.1) следующего содержания:
«22.1) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Петраковского сельсовета, назначает старосту сельского населенного пункта»;

3. Статья 22. Депутат Совета депутатов

3.1. дополнить частью 4.2 следующего содержания:
«4.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»

4. Статья 23. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования
4.1. Статью 23. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов Петраковского сельсовета, Главы Петраковского сельсовета

1. Депутатам, председателю Совета депутатов Петраковского сельсовета, Главе Петраковского сельсовета гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
2. Депутаты Петраковского сельсовета осуществляют свою деятельность в следующих формах:
1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Петраковского сельсовета;
2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Петраковского сельсовета проектов муниципальных актов;
3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
3. Депутатам, председателю Совета депутатов Петраковского сельсовета, Главе Петраковского сельсовета гарантируются:
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Петраковскогосельсовета;
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Петраковского сельсовета;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Петраковского сельсовета;
4) сохранение замещаемой должности в органе местного самоуправления на период прохождения военной службы в случае призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы.
4. Депутатам, председателю Совета депутатов Петраковского сельсовета, Главе Петраковского сельсовета, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:
1) оплата труда;
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).
4.1. Депутату, члену выборного органа, выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, призванным на военную службу по мобилизации или заключившим в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, оплата труда не начисляется и не выплачивается.
5. Оплата труда Главы Петраковского сельсовета, депутата, председателя Совета депутатов Петраковского сельсовета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
6. Главе Петраковского сельсовета, депутатам, председателю Совета депутатов Петраковского сельсовета, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.
При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).
7. Депутатам, председателю Совета депутатов Петраковского сельсовета, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе в целях осуществления своих полномочий гарантируется:
сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 3 рабочих дня в месяц;
возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения соответствующего представительного органа муниципального образования и обратно.
8. Депутаты, председатель Совета депутатов Петраковского сельсовета, Глава Петраковского сельсовета вправе получать копии муниципальных правовых актов Петраковского сельсовета.
9. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Петраковского сельсовета, Главе Петраковского сельсовета, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов Петраковского сельсовета.»

5. Статья 28. Глава поселения
5.1. дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6. Статья 33. Полномочия администрации

6.1 пункт 23 части 1 изложить в следующей редакции:
«23) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации,»;
6.2 пункт 33 части 1 изложить в следующей редакции:
«33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении».

6.3. исключить пункт 42 следующего содержания:
«42) организация и осуществление муниципального контроля на территории Петраковского сельсовета»;

6.4. исключить пункт 43 следующего содержания:
«43) разработка административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля»;
6.5. пункт 55 части 1 изложить в следующей редакции:
«55) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;».